ESTADO DO TOCANTINS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLANDIA
 CNPJ: 00.001.636/0001-58

GESTÃO 2023/2025

EDITAL Nº 01/2024

O Município de Wanderlândia - TO, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, com sede à Avenida

Gomes Ferreira, S/N – Centro, torna público para o conhecimento dos interessados, o resultado final do

processo de seleção simplificada interna para provimento da função de Gestor Escolar.

RESULTADO DA PRIMEIRA FASE (PROVA DE TÍTULOS E AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS GERAIS E ESPECÍFICOS

Candidatos considerados aptos a participarem das eleições escolares

Colocação Nome do Candidato Situação Escola da aplicação da candidatura
1 Josilene Pereira das Chagas Silva APTA E.M. Cândido Araújo

2 Lucirene Rodrigues Sousa Silva Cavalcante APTA CMEI Romeu e Julieta

3 Raimunda Liberalino Bezerra Teles APTA E.M. Bom Jesus

4 Fabio Carvalho Cardozo APTA E.M. Antônio Neto das Flores

5 Ionylde dos Santos Morais Lima APTA E.M. Engenheiro Bernardo Sayão

6 Luciana Lívia Gomes Silva Martins APTA E.M. Coração de Mãe – M. Brígida Postorino

Não houve inscritos para as unidades escolares:
Escola Municipal José Henrique Santos
CMEI Professora Maria Darlete(*)

(*) A diretora da CMEI Professora Maria Darlete submeteu-se ao processo de recondução

Candidatos à recondução segundo art 13 do decreto municipal nº 75 de 21 de outubro de 2.024.

Nome do Candidato Situação Escola da aplicação da candidatura
Josilene Pereira das Chagas Silva APTA CMEI Professora Maria Darlete

RESULTADO DA SEGUNDA FASE (PLEITO JUNTO À COMUNIDADE ESCOLAR)

CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL ROMEU E JULIETA
Candidatos

Lucirene Rodrigues Sousa Silva Cavalcante

Resumo de comparecimento dos eleitores

Eleitores habilitados ao voto:  0164

Total de votos apurados: 0079  (48,17%)
Abstenções: 0085  (51,83%)

Contagem dos votos

Total de votos contados: 0079

Lucirene Rodrigues Sousa Silva Cavalcante: 0076 (96,20%)

Nulos: 0003 (3,80%)
Brancos 0000 (0,00%)

Resultado para o biênio 2025/2026

Candidata eleita: Lucirene Rodrigues Sousa Silva Cavalcante

                          ESTADO DO TOCANTINS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLANDIA
 CNPJ: 00.001.636/0001-58

GESTÃO 2023/2025

ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO NETO DAS FLORES
Candidatos

Fabio Carvalho Cardozo

Resumo de comparecimento dos eleitores
Eleitores habilitados ao voto:  0208

Total de votos apurados: 0095  (45,67%)

Abstenções: 0113  (54,33%)

Contagem dos votos

Total de votos contados: 0095
Fabio Carvalho Cardozo: 0086 (90,53%)

Nulos: 0009 (9,47%)

Brancos 0000 (0,00%)

Resultado para o biênio 2025/2026
Candidato eleito: Fabio Carvalho Cardozo

ESCOLA MUNICIPAL BOM JESUS
Candidatos

Raimunda Liberalino Bezerra Teles

Resumo de comparecimento dos eleitores

Eleitores habilitados ao voto:  0041
Total de votos apurados: 0028  (68,29%)

Abstenções: 0013  (31,70%)

Contagem dos votos

Total de votos contados: 0028
Raimunda Liberalino Bezerra Teles: 0023 (82,15%)

Nulos: 0003 (10,71%)

Brancos 0002 (7,14%)

Resultado para o biênio 2025/2026

Candidato eleito: Raimunda Liberalino Bezerra Teles

ESCOLA MUNICIPAL CÂNDIDO ARAÚJO
Candidatos

Josilene Pereira das Chagas Silva

Resumo de comparecimento dos eleitores

Eleitores habilitados ao voto:  0148

Total de votos apurados: 0093  (62,84%)
Abstenções: 0055  (37,16%)

Contagem dos votos

Total de votos contados: 0093

Josilene Pereira das Chagas Silva: 0090 (93,77%)
Nulos: 0003 (03,23%)

Brancos 0000 (0,00%)

Resultado para o biênio 2025/2026

Candidato eleito: Josilene Pereira das Chagas Silva

                          ESTADO DO TOCANTINS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLANDIA
 CNPJ: 00.001.636/0001-58

GESTÃO 2023/2025

ESCOLA MUNICIPAL CORAÇÃO DE MÃE - MADRE BRÍGIDA POSTORINO
Candidatos

Luciana Lívia Gomes Silva Martins

Resumo de comparecimento dos eleitores
Eleitores habilitados ao voto:  0161

Total de votos apurados: 0082  (50,93%)

Abstenções: 0079  (49,07%)

Contagem dos votos
Total de votos contados: 0082

Luciana Lívia Gomes Silva Martins: 0075 (91,46%)

Nulos: 0007 (08,54%)

Brancos 0000 (0,00%)

Resultado

Candidato eleito: Luciana Lívia Gomes Silva Martins

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO BERNARDO SAYÃO
Candidatos

Ionylde dos Santos Morais Lima

Resumo de comparecimento dos eleitores

Eleitores habilitados ao voto:  0133
Total de votos apurados: 0051  (38,35%)

Abstenções: 0082  (61,65%)

Contagem dos votos

Total de votos contados: 0051
Ionylde dos Santos Morais Lima: 0043 (84,43%)

Nulos: 0008 (15,68%)

Brancos 0000 (0,00%)

Resultado
Candidato eleito: Ionylde dos Santos Morais Lima

                          ESTADO DO TOCANTINS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLANDIA
 CNPJ: 00.001.636/0001-58

GESTÃO 2023/2025

Resultado da consulta à comunidade escolar para recondução da gestora atual

RESULTADO DA SEGUNDA FASE (PLEITO JUNTO À COMUNIDADE ESCOLAR)
Candidatos

Eliana dos Reis Santana da Silva

Resumo de comparecimento dos eleitores

Eleitores habilitados ao voto:  0458

Total de votos apurados: 0227  (49,56%)

Abstenções: 0231  (50,44%)

Contagem dos votos

Total de votos contados: 0227

SIM (para recondução da gestora): 0225 (99,12%)

Não (pela não recondução da gestora: 0001 (0,44%)
Nulo 0001 (0,44%)

Resultado

Candidato apto a recondução ao cargo: Eliana dos Reis Santana da Silva

Wanderlândia/TO, 18 de dezembro de 2.024.

________________________________________________________________
Ana Célia Macena Botêlho de Sousa
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 013/2021

		2024-12-18T13:50:10-0300